ne saurait les compter. Cependant il y en a douze qui dominent toutes les autres et qui sont contraires à autant de vérités et de biens réels qui sont en Dieu et au ciel : la première, c'est la pauvreté de toute créature...; la seconde, c'est son inutilité, ce qui signifie que toute créature est boue et néant...; la troisième, c'est son insatiabilité...; la quatrième, sa courte durée...; la cinquième, son instabilité...; la sixième, sa fausseté...; la septième, son insensibilité...; la huitième, son infidélité : en effet, tout nous trompe, et le champ, et la vigne, et l'arbre, etc...; la neuvième, l'incertitude qui l'accompagne...; la dixième, sa faiblesse...; la onzième, le dégoût et le vide qu'elle laisse...; la douzième, son terme, la mort. En un clin d'œil et d'un seul coup, tout prend fin, tout disparaît. Ainsi ceux qui aiment le monde ont reçu leur récompense, dit saint Augustin; pleins de vanité, ils n'ont eu que des choses vaines : *Receperunt mercedem suam, vani, vanam* (De Civit.).

Ce monde est une comédie qui finira par un dénouement tragique..... Tout dans le monde est ténèbres et rêve; quand le grand jour de Dieu paraîtra, tout s'évanouira.....

C'était une ombre, dit saint Chrysostome, et elle a passé; une fumée, et elle s'est dissipée; une toile d'araignée, et elle a été déchirée : *Umbra erat, et pertransiit; fumus, et dissolutus est; araneæ tela, et discissæ sunt* (In Psal.).

Où est aujourd'hui le faste de Nemrod? Où est la puissance d'Assuérus, qui commandait à cent vingt-sept provinces? Qu'est devenue la gloire que Cyrus s'était préparée par tant de peines? Que sont devenus les trésors de Crésus? Où est le règne brillant de Darius? Où sont les innombrables armées de Xerxès? Où se trouvent le vaste empire d'Alexandre, et l'immense puissance de Pompée, et la fortune invincible de César, et la grande monarchie d'Auguste? Que sont devenues les dégoûtantes voluptés de Caligula, et le faste du cruel Néron? Vanité des vanités, tout est passé, tout est retombé dans le néant. Où sont l'orgueil et la merveilleuse puissance de Sémiramis, la fatale beauté d'Hélène, les excessives voluptés de Cléopâtre, le bonheur de Livie, les parures d'Agrippine? Vanité des vanités, tout est vanité. Qu'est devenue la superbe Babylone, l'immense Memphis, Carthage la terreur de l'empire, Argos si illustre, la belle Corinthe, Sardes si riche, Rome la ville des triomphes et la reine de l'univers, Jérusalem la sainte? Vanité des vanités, tout est vanité. Que sont devenus les temples les plus fameux, les palais les plus splendides, les monuments les plus durables? Ce ne sont partout que des ruines. Vanité

des vanités, tout est vanité : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas*. Il faut donc renoncer à tout ce qui est dans le monde, et s'attacher à Dieu seul.

Vous aimez le siècle, dit saint Augustin, il vous engloutira : *Amas seculum, absorbebit te* (In Psal.).

La volupté ment ; ce n'est pas un plaisir, mais une douleur et un tourment. L'abondance des richesses ment ; ce n'est pas une abondance, mais une privation des vraies richesses qui sont au ciel. Les honneurs mentent ; ce ne sont pas des honneurs, mais un fardeau et le jouet du siècle.....

Le vrai bonheur, dit saint Eucher, consiste à mépriser le bonheur du monde et à rechercher avec ardeur les choses divines, en négligeant celles de la terre : *Vera beatitudo est seculi beatitudinem spernere, neglectisque terrenis, in divina flagrare* (Epist. ad Valerian.).

Sortons d'ici, dit saint Grégoire de Nazianze ; devenons hommes, renonçons aux songes, allons au delà des ombres. Disons adieu aux trônes, aux grandeurs, aux richesses, à l'éclat ; tout cela n'est que vile et méprisable gloriole, que jeux du grand théâtre du monde. que bagatelles et comédie (1).

J'ai vu que le rire est trompeur, dit l'Ecclésiaste, et j'ai dit à la joie : Pourquoi me séduis-tu vainement ? *Risum reputavi errorem, et gaudio dixi : Quid frustra deceperis ?* (II. 2.)

Ceux qui pleurent pour des vanités pleurent en vain, dit saint Augustin ; et ceux qui rient des vanités rient de leur propre malheur ; ils sont dans l'erreur, parce qu'ils se réjouissent où il faudrait s'affliger, et qu'ils rient où ils devraient pleurer. Ils ressemblent aux enfants qui jouent et rient même pendant que leurs parents meurent (2).

Néant du monde ! L'homme, dit l'Ecclésiaste, est sorti nu du sein de sa mère, et il s'en retournera nu, n'emportant rien de ce que lui aura procuré son travail : *Sicut egressus est nudus de utero matris suæ, sic revertitur, et nihil aufert secum de labore suo* (v. 14). O misère profonde ! comme il est venu, il s'en ira. Et que lui reviendra-t-il d'avoir tant travaillé pour du vent ? (*Ibid.* v. 15.)

(1) *Migremus hinc, viri efficiamur, somnia projiciamus, umbras prætereamus. Valeant throni, principatus, opes, splendores; vilis hæc et despicibilis gloriola, ac denique magnæ hujus scænæ ludicra, nugæque theatricæ* (Epist. LVII).

(2) *Qui plorant de rebus vanis, inaniter plorant; et qui rident de rebus vanis, de malo suo rident. Errant; quia gaudent ubi dolere, rident ubi flere debent. Sicut infantes ludunt et rident etiam dum parentes eorum moriuntur* (In hæc verba Eccles.).

Les royaumes les plus florissants, avec leurs richesses et leur gloire, ne sont que du vent ; ils s'attaquent, luttent les uns contre les autres et passent comme les vents ; ils sont terribles comme les tempêtes, et soudain ils disparaissent en poussière d'orage.....

Tous les biens de ce monde sont trompeurs ; ils ont l'apparence et non la réalité ; ils excitent la faim et la soif, mais ils ne peuvent l'apaiser ; ils sont l'amusement des yeux et non la nourriture de l'âme. La raison en est que l'âme a été créée à l'image de Dieu, et que par là elle est devenue capable de jouir d'un bien infini, c'est-à-dire de Dieu ; elle a été faite pour Dieu, elle ne peut donc être satisfaite ni remplie par aucun bien fini, ombre et néant comme toutes les choses de la terre. Aussi à peine jouit-elle d'une chose, qu'elle en cherche une autre pour étancher sa soif. L'âme terrestre et charnelle ressemble au chien, qui, en dévorant le morceau de pain qu'on lui a jeté, en considère et en convoite un autre. Dieu seul est le vrai repos et le rassasiement de l'âme.....

Voyez, ô homme misérable, dit saint Bernard, voyez que tout ce que vous faites en ce monde est vanité, folie, démente, excepté cela seul que vous faites en Dieu, pour Dieu, et en l'honneur de Dieu. Et vous aimez le monde, et vous abandonnez Dieu ! Celui qui aime le monde est toujours dans la détresse : vivre pour le monde, c'est la mort ; seule l'âme qui est morte au monde vivra. Tandis que vous vivez dans votre corps, mourez au monde, afin qu'après la mort du corps, vous commenciez à vivre de Dieu (1).

Le pécheur qui cherche sa joie et son bonheur dans les créatures et non dans le Créateur, le place dans une ombre, dans un néant ; mais que les ombres des créatures, dans les ténèbres de cette vie, paraissent grandes à l'homme aveugle ! Au coucher du soleil, les ombres qui descendent des montagnes s'allongent et deviennent colossales ; ainsi, quand Dieu disparaît, les ombres que projettent les vanités de la terre s'étendent, et le mondain admire et recherche ces grandes ombres, qui cependant ne sont pas moins insaisissables que l'ombre ordinaire. Il imite le chien d'Esopé, qui, voyant se refléter dans l'eau le morceau de viande qu'il portait à la gueule, l'abandonna pour saisir ce qui n'en était que l'ombre, et

(1) Vide, miser homo, quia totum est vanitas, totum stultitia, totum dementia quidquid facis in hoc mundo, præter id solum quod in Deum, et propter Deum, et ad honorem Dei facis. Et mundum diligis, et Deum relinquis ! Mundum qui diligit, semper est in angustia . mundo vivere, mors est ; mundo anima mortua, vivet. Dum vivis in carne, moriere mundo, ut post mortem carnis, Deo vivere incipias (*Serm. de Miseria humana*).